
~.í'KO1IAQO(A),~1~~G~I

Em 

;  1  
Ata da 54, 

MAPA s.4Uti1CIP.AL DE 

OBRAL 
'PM ftiária do Segundo Período da Primeira Sessão Legislativa, da 

Legislatura 2025-2028 da Câmara Municipal de Sobral. 

Presidente — Francisco Linhares Ponte Júnior 

1° Secretário — José Johnson Vasconcelos de Lima 

Aos vinte e três (23) dias do mês de setembro do ano de 2025, às dezessete horas (17h), no 

Plenário Cinco de Julho da Câmara Municipal de Sobral, acontece à quinquagésima quarta 

sessão ordinária desta Sessão Legislativa sob a Presidência do Vereador Francisco Linhares 

Ponte Júnior e secretariado pelo edil José Johnson Vasconcelos de Lima. Chegada a hora 

regimental, o Senhor Presidente autoriza o Senhor Secretário a proceder à chamada dos 

senhores Vereadores. ESTAVAM PRESENTE(S): Francisco Linhares Ponte Júnior, 

Francisco Quariguasi da Silva, George Alan Ferreira Veras, José Johnson Vasconcelos de 

Lima, Karine Ribeiro da Silva, Francisco Laerti Carneiro Cavalcante, Francisco Ivonilton 

Camilo Cavalcante, Marlon Marcelo Rodrigues Sobreira, Pamela Nara Araújo da Costa, 

Aleandro Henrique Lopes Linhares, Mário Vicktor Linhares Cavalcante, Antônio José 

Romano, Francisca Ribeiro Azevedo Aguiar, Carlos Jandro Mendes Loiola, Micheline 

Carneiro Ibiapina. AUSENTES: Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos, Ajax Souza 

Cardozo, Vicente de Paulo Albuquerque, Raimundo Nonato do Nascimento, Maria Socorro 

Brasileiro Magalhães e José Sidcley Tavares Ferreira Gomes Filho. Havendo número 

regimental o Senhor Presidente declara aberta a presente sessão. Ata da 53° Sessão Ordinária 

aprovada. PEQUENO EXPEDIENTE: Foram lidas as seguintes matérias: 

Correspondências: 80/2025 - Ementa: Ato n° 01/2025 - CPI/Santa Casa - Ficam prorrogados 

por 60 (sessenta) dias, a contar do término do prazo regimental de 120 (cento e vinte) dias, os 

trabalhos da Comissão Parlamentar de Inquérito - CPI da Santa Casa de Misericórida de Sobral. 

Autoria: Francisco Laerti Carneiro Cavalcante. Projeto de Resolução: 06/2025 - Ementa: Fixa 

a proposta parcial do orçamento da Câmara Municipal de Sobral a ser incluída no orçamento 

do Município para o exercício financeiro de 2026. Autoria: Mesa Diretora. Voto de Pesar: 

078/2025 - Ementa: Apresenta Votos de Profundo Pesar, em memória da Sra. Aurismar Araújo 

Pinto. Autoria: Maria Socorro Brasileiro Magalhães. Indicação: 2045/2025 - Ementa: Indica 

a passagem do carro fumacê na sede do distrito de Aracatiaçu. Autoria: José Sidcley Tavares 

Ferreira Gomes Filho. Indicação: 2046/2025 - Ementa: Indica a passagem do carro fumacê 

nos bairros Padre Palhano, Sumaré e Dom José. Autoria: José Sidcley Tavares Ferreira Gomes 

O Praça Dom Jerônïmo, SIN - Centro. 
O  

(88) 3212-0470 www.camarasobral,ce.gov.br/ 
Q  

CNPJ: 09.485.046/0001-12 



.~d.. 

0 
~ ï AMARA MUNICIPAt. DE 

SOBRAS 
Filho. Indicação: 2047/2025 - Ementa: Indica o recapeamento asfáltico na rua Raimundo 

Ferreira Victor, no bairro Vassouras, no distrito de Taperuaba, no município de Sobral-CE. 

Autoria: Maria Socorro Brasileiro Magalhães. Indicação: 2048/2025 - Ementa: Indica a 

passagem do carro fumacê nos bairros Alto da Brasília e Parque Silvana. Autoria: José Sidcley 

Tavares Ferreira Gomes Filho. Indicação: 2049/2025 - Ementa: Indica a implantação do 

saneamento básico após a realização de estudo de viabilidade através de critérios de 

planejamento na rua Francisco Cassemiro de Albuquerque Filho, no distrito de Bilheira, no 

Município de Sobral-CE. Autoria: Maria Socorro Brasileiro Magalhães. Indicação: 2050/2025 

- Ementa: Indica a realização do Projeto Saúde Itinerante - PSI, na localidade de Bom Jesus, 

distrito de Taperuaba, no Município de Sobral-CE. Autoria: Maria Socorro Brasileiro 

Magalhães. Indicação: 2051/2025 - Ementa: Indica a construção de uma parada de ônibus no 

trecho de acesso a localidade de Macapá, nos dois sentidos, às margens da CE-362, no distrito 

de Bilheira, no Município de Sobral-CE. Autoria: Maria Socorro Brasileiro Magalhães. 

Indicação: 2052/2025 - Ementa: Indica a troca das lixeiras que ficam em torno da Igreja Nossa 

Senhora da Conceição popularmente conhecida como Igreja da Sé, bairro Centro, Sobral-CE. 

Autoria: Micheline Carneiro Ibiapina. Indicação: 2053/2025 - Ementa: Indica que seja feito a 

operação tapa-buraco na localidade de Boqueirão, Sobral-CE. Autoria: Micheline Carneiro 

Ibiapina. Indicação: 2054/2025 - Ementa: Indica a realização do Projeto Saúde Itinerante no 

bairro Maria do Carmo popularmente conhecido como Cachoeiro, Sobral-CE. Autoria: 

Micheline Carneiro Ibiapina. Indicação: 2055/2025 - Ementa: Indica a substituição das placas 

de parada de ônibus (transol) por placas novas no bairro Cidade Dr. José Euclides (Terrenos 

Novos). Autoria: Micheline Carneiro Ibiapina. Indicação: 2056/2025 - Ementa: Indica a 

circulação do carro Fumacê conforme cronograma estabelecido pela SMS, no bairro Centro, 

no distrito de Bilheira, no município de Sobral-CE. Autoria: Maria Socorro Brasileiro 

Magalhães. Indicação: 2057/2025 - Ementa: Indica a implantação do saneamento básico após 

a realização de estudo de viabilidade através de critérios de planejamento na rua Francisco das 

Chagas de Aguiar, no distrito de Bilheira, no Município de Sobral-CE. Autoria: Maria Socorro 

Brasileiro Magalhães. Indicação: 2058/2025 - Ementa: Indica a realização do Projeto Saúde 

Itinerante - PSI, na localidade de Maracangibe, no distrito de Taperuaba, no Município de 

Sobral-CE. Autoria: Maria Socorro Brasileiro Magalhães. Indicação: 2059/2025 - Ementa: 

Indica o recapeamento asfáltico na rua Oscar Severiano da Silva e na continuação da rua Nossa 

Senhora do Perpétuo Socorro, no bairro Vassouras, no distrito de Taperuaba, no Município de 

O Praça Dom Jerònïmo, S/N - Centro. 
O  

(88) 3212-0470 
0 

www.camarasobral.ce.gov.br/ 
• 

PJ: 09.485.046/0001-12 



.W !

,aP-1r3{y . ('1 

SOBRAL 

Sobral-CE. Autoria: Maria Socorro Brasileiro Magalhães. Indicação: 2060/2025 - Ementa: 

Indica a construção da Estação da Juventude no distrito de Caioca, no município de Sobral-CE. 

Autoria: Aleandro Henrique Lopes Linhares. Indicação: 2061/2025 - Ementa: Indica a 

circulação do carro fumacê conforme cronograma estabelecido pela SMS, no Distrito de 

Jordão, no município de Sobral-CE. Autoria: Aleandro Henrique Lopes Linhares. Indicação: 

2062/2025 - Ementa: Indica a construção de uma praça na localidade de São João, na Serra do 

Rosário, Sobral-CE. Autoria: Aleandro Henrique Lopes Linhares. Indicação: 2063/2025 -

Ementa: Indica a instalação de 08 (oito) braços de luminárias de LED no Assentamento Bom 

Sucesso, distrito de Aracatiaçu, Sobral-CE. Autoria: Micheline Carneiro Ibiapina. Indicação: 

2064/2025 - Ementa: Indica a troca das casas de taipas por casas de alvenaria no Assentamento 

Bom Sucesso, distrito de Aracatiaçu, Sobral-CE. Autoria: Micheline Carneiro Ibiapina. 

Indicação: 2065/2025 - Ementa: Indica a instalação de 03 braços de luminárias de LED para 

o Assentamento Emasa, distrito de Aracatiaçu, Sobral-CE. Autoria: Micheline Carneiro 

Ibiapina. Indicação: 2066/2025 - Ementa: Indica a reforma do GPM (Grupamento de Polícia 

Militar) do distrito de Jordão na Serra do Rosário, Sobral-CE. Autoria: José Johnson 

Vasconcelos de Lima. Indicação: 2067/2025 - Ementa: Indica o recapeamento asfáltico para 

correção de buracos na estrada que liga o distrito do Jordão à localidade de São Francisco, no 

município de Sobral-CE. Autoria: Francisco Laerti Carneiro Cavalcante. Indicação: 

2068/2025 - Ementa: Indica o recapeamento asfáltico na Av. Mãe Rainha, localizada no bairro 

Renato Parente. Autoria: José Sidcley Tavares Ferreira Gomes Filho. Indicação: 2069/2025 -

Ementa: Indica o recapeamento asfáltico nas ruas: Maria Catunda, Francisca Fernandes 

Albuquerque, Viviane Aguiar Holanda, localizadas no bairro Renato Parente, Sobral-CE. 

Autoria: José Sidcley Tavares Ferreira Gomes Filho. Indicação: 2070/2025 - Ementa: Indica 

o recapeamento asfáltico nas ruas Zizi Pontes, Francisco Vitor C. Liberato e Orgendina Gomes, 

localizadas no bairro Renato Parente, Sobral-CE. Autoria: José Sidcley Tavares Ferreira 

Gomes Filho. Indicação: 2071/2025 - Ementa: Indica a realização do Projeto Saúde Itinerante 

para a localidade de Emasa, distrito de Aracatiaçu, Sobral-CE. Autoria: Micheline Carneiro 

Ibiapina. Indicação: 2072/2025 - Ementa: Indica a realização do Projeto Saúde Itinerante para 

a localidade de Boqueirão Sobral-CE. Autoria: Micheline Carneiro Ibiapina. Indicação: 

2073/2025 - Ementa: Indica-se recapeamento asfáltico na rua Manoel de Aguiar Pontes, 

localizada no bairro Renato Parente Sobral-CE. Autoria: José Sidcley Tavares Ferreira Gomes 

Filho. Indicação: 2074/2025 - Ementa: Indica que seja concluído o asfaltamento mais 

O Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro. (88) 3212-0470 www.camarasobral.ce.gov.br/ 
• 

CNPJ: 09.485.046/0001-12 



WI  (AMARA P.4 _;^;kJ i;-aL DE 

~~ SOBRAL 
precisamente trecho ao lado da loja Aeal na Av. Noemia Dias Ibiapina, bairro Junca, Sobral-

CE. Autoria: Micheline Carneiro Ibiapina. Indicação: 2075/2025 - Ementa: Indica a 

restauração do canteiro central e a poda das árvores da Avenida Noemia Dias Ibiapina, Bairro 

do Junco, Sobral-CE. Autoria: Micheline Carneiro Ibiapina. Indicação: 2076/2025 - Ementa: 

Indica a realização do Projeto Saúde Itinerante - PSI, na localidade de Boa Vista, no distrito de 

Taperuaba, no Município de Sobral-CE. Autoria: Maria Socorro Brasileiro Magalhães. 

Indicação: 2077/2025 - Ementa: Indica a construção de uma parada de ônibus na localidade 

de Bom Jesus, nos dois sentidos, às margens da CE- 362, no distrito de Taperuaba, no 

Município de Sobral-CE. Autoria: Maria Socorro Brasileiro Magalhães. Indicação: 2078/2025 

- Ementa: Indica o calçamento da estrada que liga o desterro até a localidade de Santo Hilário, 

distrito de Baracho, Serra do Rosário, Sobral-CE. Autoria: José Johnson Vasconcelos de Lima 

Indicação: 2079/2025 - Ementa: Indica o alargamento da estrada que liga o desterro à 

localidade de Santo Hilário, no distrito de Baracho, Serra do Rosário, Sobral-CE. Autoria: José 

Johnson Vasconcelos de Lima. Indicação: 2080/202_5 - Ementa: Indica que seja feito o 

calçamento da rua da Lagoa, que liga até a localidade de Casa Forte, distrito de Baracho, Serra 

do Rosário, Sobral-CE. Autoria: José Johnson Vasconcelos de Lima. Indicação: 2081/2025 -

Ementa: Indica a reforma da quadra poliesportiva do distrito de Baracho, Sena do Rosário, 

Sobral-CE. Autoria: José Johnson Vasconcelos de Lima. Indicação: 2082/2025 - Ementa: 

Indica a pavimentação em piso intertravado na rua Geraldo Guilherme Cavalcante, no bairro 

Cidade Pedro Mendes Carneiro, no município de Sobral-CE. Autoria: Francisco Laerti 

Carneiro Cavalcante. Indicação: 2083/2025 - Ementa: Indica a implantação do saneamento 

básico após a realização de estudo de viabilidade através de critérios de planejamento na rua 

Gerardo Victor de Sousa, no distrito de Bilheira, no Município de Sobral-CE. Autoria: Maria 

Socorro Brasileiro Magalhães. Indicação: 2084/2025 - Ementa: Indica a realização do Projeto 

Saúde Itinerante - PSI, na localidade de Águas Mortas, no distrito de Taperuaba, no Município 

de Sobral-CE. Autoria: Maria Socorro Brasileiro Magalhães. Indicação: 2085/2025 - Ementa: 

Indica que seja disponibilizada internet sem fio, no sistema Wi-Fi livre, na margem esquerda 

do rio Acaraú, no município de Sobral-CE. Autoria: Aleandro Henrique Lopes Linhares. 

FORAM LIDOS E APROVADOS OS REQUERIMENTOS: Requerimento: 154/2025 -

Ementa: Solicita instalação de 05 (cinco) postes no Assentamento Bom Sucesso, distrito de 

Aracatiaçu, Sobral-CE. Autoria: Micheline Carneiro Ibiapina. Requerimento: 181/2025 -

Ementa: Solicita a implantação de vigilância armada (24h) em todos os Centros de Saúde da 

O Praça Dom Jerõnimo, SIN - Centro. O  (88) 3212-0470 ~ www.camarasobral.ce.gov.br/ 
O  

CNPJ: 09.485.046l0001-12 



~ caMA(t.. MUNic:ua [~E 

~-  SOBRAL 

Família - CSF do município de Sobral-CE. Autoria: Maria Socorro Brasileiro Magalhães. 

Subscritor(es): Alan Veras, Apóstolo Jander, Fransquinha do Povo, Johnson, Karine Ribeiro, 

Mário Vicktor, Micheline Ibiapina, Pamela Nara, Pastor Laerti, Romano, Sidcley Filho. 

Requerimento: 182/2025 - Ementa: Solicita a implantação do Programa Ronda da Saúde da 

Guarda Civil Municipal (GCM), patrulhamento preventivo e ostensivo da GCM para garantir 

a segurança e o bom funcionamento dos serviços de saúde, como hospitais, postos de saúde e 

outros equipamentos públicos de saúde do município de Sobral-CE. Autoria: Maria Socorro 

Brasileiro Magalhães. Subscritor(es): Alan Veras, Aleandro Linhares, Apóstolo Jander, 

Fransquinha do Povo, Johnson, Karine Ribeiro, Mário Vicktor, Micheline Ibiapina, Pamela 

Nara, Pastor Laerti, Romano, Sidcley Filho. GRANDE EXPEDIENTE — O único vereador 

inscrito para fazer uso da tribuna foi o vereador Johnson Lima: Saúda os presentes. 

Lamenta o falecimento do Senhor Jorge. Parabeniza o distrito do Jordão pelos seus 90 anos. 

Apresenta vídeo sobre a história do Jordão. Comenta sobre a história do Jordão. Ressalta a 

perspectiva de melhorias para o distrito. Comenta sobre o trabalho do Padre Assis e a 

comunidade evangélica que trabalham em prol da população do Jordão. Comenta sobre as 

indicações de sua autoria em beneficio do distrito. Convida toda a população para a Tardezinha 

da Comunidade na próxima quinta. Reafirma o seu trabalho em prol da população de Sobral e 

do distrito do Jordão. Aparteado pelos edis: Mário Vicktor e Apóstolo Jander. ORDEM DO 

DIA — Sem matéria para deliberar. Manifestaram-se pela ordem os edis: Pastor Laerti, Alan 

Veras e Pamela Nara. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente encerra os trabalhos da 

presente Sessão, convocando, a todos para a próxima sessão ordinária. Para constar, esta ata 

foi lavrada, discutida e assinada pela Mesa Diretora desta Casa Legislativa. 

José Johnsdn Vasconcelos de lima 
1° SECRETARIO 

O Praça Dom Jerònimo, SIN - Centro. O  (88) 3212-0470 www.camarasobraLce.gov.br/ 
O  

CNPJ: 09.485.046/0001-12 


